
 
 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15 декабря 2020 г. 

 

г. Москва 

 

        № 4-9 

  

Об итогах V Всероссийского  

профессионального конкурса  

«Арктур-2020» и Форума по вопросам 

дополнительного образования детей  

«Гражданско-патриотическое воспитание 

в современном мире. Проблемы и решения» 

  
В соответствии с планом ЦС Профсоюза на апрель-декабрь 2020 года в 

рамках мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне, и в целях сохранения уникальности системы 

дополнительного образования детей в России, ее дальнейшего развития и  

совершенствования, повышения роли образовательных организаций 

дополнительного образования детей в воспитании, обучении, творческом 

развитии личности ребенка, выявления и обобщения лучшего опыта 

педагогических работников и руководителей образовательных организаций по 

обновлению содержания образования, повышению профессионального 

мастерства педагогических работников, 19-21 октября 2020 года проведены 

Форум по вопросам дополнительного образования детей «Гражданско-

патриотическое воспитание в современном мире. Проблемы и решения» (далее 

– Форум) и финал V Всероссийского профессионального конкурса "Арктур" 

(далее – Конкурс).  

Заслушав и обсудив информацию, 

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Принять к сведению представленную информацию о проведении 

Конкурса и Форума (приложение №1).  

2. Отметить успешный опыт в проведении в онлайн-формате Форума по 

вопросам дополнительного образования детей «Гражданско-патриотическое 

воспитание в современном мире. Проблемы и решения» и V Всероссийского 

профессионального конкурса «Арктур» с учётом введения в Конкурс 4-х 

номинаций:  



– «Программа развития образовательной организации, реализующей 

программы дополнительного образования детей»; 

– «Руководитель (заместитель руководителя) образовательной 

организации, реализующей программы дополнительного образования детей»; 

– «Методист, сотрудник методической службы образовательной 

организации, реализующей программы дополнительного образования детей»; 

– «Педагогический работник, реализующий дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие и предпрофессиональные 

программы». 

3. Выразить благодарность: 

3.1. Савиной Л.М., председателю комитета образования, науки и 

молодежной политики Волгоградской области, за оказанную поддержку в 

проведении в онлайн-формате мероприятий Форума; 

3.2. Кочергиной Л.Л., председателю региональной организации 

Профсоюза Волгоградской области, за помощь в организации и проведении 

мероприятий Конкурса и Форума с привлечением профсоюзного актива 

областной организации. 

3.3. Членам Совета по вопросам дополнительного образования детей 

при ЦС Профсоюза за помощь в организации и проведении образовательной 

программы «Развитие организации дополнительного образования в условиях 

внедрения региональных целевых моделей дополнительного образования 

детей» и работу в составе жюри Конкурса. 

4. Обратить внимание председателей региональных (межрегиональных) 

организаций Профсоюза на необходимость обеспечения широкого 

информирования  членов Профсоюза об условиях проведения Конкурса и 

участия организаций дополнительного образования детей в заочном этапе VI 

Всероссийского профессионального конкурса «Арктур». 

5. Учитывая приглашение председателя комитета образования, науки и 

молодежной политики Волгоградской области Савиной Л.М., провести VI 

Всероссийский профессиональный конкурс «Арктур» и Форум по вопросам 

дополнительного образования детей в мае 2021 года в городе-герое Волгограде. 

6. Принять к сведению информацию об участии представителей 

организаций региональных систем дополнительного образования детей во 

Всероссийском профессиональном конкурсе «Арктур» в 2016-2020 годах 

(Приложение № 2). 

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Профсоюза Куприянову Т.В. 

 

 

Председатель Профсоюза                                         Г.И. Меркулова 



Приложение № 1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Профсоюза 

от 15 декабря 2020 года № 4-9 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о проведении Форума по вопросам дополнительного образования детей 

«Гражданско-патриотическое воспитание в современном мире. Проблемы  и 

решения» и финала V Всероссийского профессионального конкурса "Арктур" 

        

19-21 октября 2020 г.  на платформе Zoom проведены форум по вопросам 

дополнительного образования детей «Гражданско-патриотическое воспитание в 

современном мире. Проблемы и решения» (далее – Форум) и финал V 

Всероссийского профессионального конкурса «Арктур» (далее – Конкурс).  

Всего в мероприятиях Конкурса и Форума в онлайн-формате приняли 

участие более 3000 человек. 

Особенность Конкурса этого года в том, что проведен он впервые по 4-м 

номинациям среди образовательных организаций, реализующих программы 

дополнительного образования детей, руководителей организаций, методистов и 

педагогических работников, реализующих дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие и предпрофессиональные программы. 

В первый день для конкурсантов, участников Форума, а также для 

педагогов системы дополнительного образования из разных регионов нашей 

страны, прошедших регистрацию на платформах Zoom и Youtub, были 

организованы курсы повышения квалификации «Развитие организации 

дополнительного образования в условиях внедрения региональных целевых 

моделей дополнительного образования детей».  

Слушателям были предложены темы: региональные модели развития 

системы дополнительного образования детей, воспитательный потенциал 

системы дополнительного образования, дополнительные общеразвивающие 

программы. Также лекторы курсов проанализировали всероссийские конкурсы 

в сфере дополнительного образования детей и рассказали о роли Профсоюза 

как площадки для повышения квалификации педагогических работников. 

Лауреаты, вышедшие в финал Конкурса, получили полезные советы по 

подготовке к конкурсным испытаниям. 

С помощью реального лототрона была организована жеребьёвка 

очередности участия лауреатов в конкурсных заданиях, но впервые в истории 

конкурса «Арктур» она транслировалась в онлайн-формате.  

20 октября состоялось торжественное открытие финального тура V 

Всероссийского конкурса «Арктур». Несмотря на онлайн-формат, конкурсанты 

и участники Форума познакомились с городом-героем Волгоградом, благодаря 

видеоматериалу, подготовленному принимающей стороной – комитетом по 

образованию и науке Волгоградской области и Профсоюзом: был представлен 

и  красивый город в год празднования 75-летия Победы в Великой 

Отечественной войне и славная история города-героя.  



Конкурсантов, жюри, гостей приветствовали заместитель председателя 

Общероссийского Профсоюза образования Т.В. Куприянова, председатель 

комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области 

Л.М. Савина, председатель Волгоградской областной организации Профсоюза 

Л.Л. Кочергина, председатель Курской областной организации Профсоюза, 

председатель Совета по вопросам дополнительного образования детей при ЦС 

Профсоюза И.В. Корякина. 

Лауреаты Конкурса и члены жюри разошлись по онлайн-площадкам 

четырёх номинаций: 

- «Программа развития образовательной организации, реализующей 

программы дополнительного образования детей»; 

- «Руководитель (заместитель руководителя) образовательной 

организации, реализующей программы дополнительного образования детей»; 

- «Методист, сотрудник методической службы образовательной 

организации, реализующей программы дополнительного образования детей»; 

- «Педагогический работник, реализующий дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие и предпрофессиональные 

программы». 

Первое конкурсное испытание очного тура - презентация организаций, 

творческая самопрезентация руководителей и заместителей руководителей 

организаций, «Визитная карточка» методистов и педагогических работников. У 

каждого из 70 лауреатов было 5 минут, чтобы представить себя или 

организацию. Второе испытание – «Собеседование с членами жюри». На него 

было также отведено по 5 минут. Со всеми   испытаниями участники конкурса, 

эксперты, модераторы, техническая служба успешно справились. 

21октября состоялось подведение итогов V Всероссийского 

профессионального конкурса «Арктур». Были названы победители в 

номинациях, а также абсолютные победители (обладатели первых мест). 

Абсолютные победители награждены денежными сертификатами: в 

индивидуальных номинациях - 50 тысяч рублей, в номинации для организаций 

- 100 тысяч рублей. 

Победителями V Всероссийского профессионального конкурса «Арктур» 

стали: 

В номинации «Программа развития образовательной организации, 

реализующей программы дополнительного образования детей»: 

1 место - Центр дополнительного образования города Славянска-на-

Кубани Краснодарского края (директор Елена Павловна Слюсарева). 

2 место - Центр детского (юношеского) технического творчества 

«Охта»  Красногвардейского района города Санкт-Петербурга (директор 

Наталья Леонидовна Иванова); 

3 место - Центр детского творчества города Нижневартовска Ханты- 

Мансийского автономного округа - Югра (директор Анатолий Владимирович 

Черноголов). 

В номинации "Руководитель (заместитель руководителя) 

образовательной организации, реализующей программы дополнительного 

образования детей":  



1 место – Марина Валериевна Олешкевич, директор Центра творческого 

образования «Престиж» (город  Красноярск); 

2 место - Любовь Михайловна Вакуленко, заместитель директора Дворца 

детского (юношеского) творчества "На Ленской" (город Санкт-Петербург, 

Красногвардейский район); 

3 место - Анатолий Владимирович Черноголов, директор Центра детского 

творчества (Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, город 

Нижневартовск);  

3 место - Татьяна Алексеевна Зернова, директор Дома детского 

творчества имени Александра Матросова (Псковской область, город Великие 

Луки). 

В номинации "Методист, сотрудник методической службы 

образовательной организации, реализующей программы дополнительного 

образования детей»: 

1 место - Алина Игоревна Романова, Дворец пионеров и школьников 

города Орска Оренбургской области; 

2 место - Наталья Александровна Гусева, Ярославский 

градостроительный колледж;  

3 место - Ольга Викторовна Каверина, Центр внешкольной работы города 

Тулы.  

В номинации "Педагогический работник, реализующий дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие и предпрофессиональные 

программы": 

1 место - Алексей Владимирович Гаврилюк, Детский дом искусств 

«Ритм» города Курска; 

2 место - Надежда Александровна Матросова, Центр развития творчества 

детей и юношества «Созвездие» города Калуги; 

2 место - Рипсимэ Вагановна Русина, Дом детского творчества №1 города 

Пензы»; 

3 место - Ольга Владимировна Пискунова, Центр детского творчества 

города Рузы Московской области. 

После завершения церемонии в онлайн-формате состоялся форум 

«Гражданско-патриотическое воспитание в современном мире. Проблемы и 

решения». 

 Участников Форума приветствовали Председатель Общероссийского 

Профсоюза образования Г.И. Меркулова, заместитель Губернатора 

Волгоградской области З.О. Мержоева. 

Волгоградские коллеги, соорганизаторы Форума и Конкурса, 

подготовили виртуальную экскурсию по городу, где планировалось проведение 

мероприятий в очном формате, и, конечно же, участники Форума смогли 

посетить легендарный Мамаев курган. 

В программе Форума - выступления представителей науки, 

педагогических работников, профессионального сообщества по вопросам 

гражданско-патриотического воспитания обучающихся образовательных 

организаций среднего и дополнительного образования.  



Председатель Волгоградской областной организации Профсоюза 

Корчагина Л.Л. рассказала о гражданско-патриотическом направлении работы 

профсоюзных организаций. 

Воспитанию школьников в современном мире был посвящен доклад 

директора Центра общего и дополнительного образования НИУ «Высшая 

школа экономики», канд. психол. наук. Косарецкого С.Г. 

Об ответственности школы за патриотическое воспитание говорил 

народный учитель России, Герой труда Российской Федерации Юрий Лепёхин 

Ю.В., учитель математики и информатики МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 78» города Волгограда.  

Как это воспитание реализуется на практике в отдельно взятой школе, 

объяснила директор лицея № 5 имени Ю.А. Гагарина города Волгограда 

Тропкина Л.А. 

Об опыте Республики Казахстан в воспитании патриотизма и 

гражданственности детей рассказала заместитель директора образовательно-

досугового комплекса "Кайнар" города Экибастуза Назгуль Баймурзина. 

Участники Форума посетили мастер-классы, которые представили 

учителя года:  

- победитель конкурса "Учитель года России - 2019» Л.Г. Арачашвили, 

-   призер конкурса «Учитель года России - 2018» Г.А. Назаров. 

На подведении итогов работы Форума к его участникам обратилась 

заместитель Председателя Профсоюза Т.В. Куприянова.  

Председатель комитета образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области Л.М. Савина предложила провести очный этап VI 

Всероссийского профессионального конкурса "Арктур" в мае 2021 года в 

городе-герое Волгограде. Участники Конкурса и Форума с благодарностью и 

воодушевлением приняли  приглашение. 

Записи трансляций конкурса и форума: http://forum.starktur.ru/ 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

http://forum.starktur.ru/


Приложение № 2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Профсоюза 

от 15 декабря 2020 года № 4-9 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

об участии представителей организаций региональных систем 

дополнительного образования детей во Всероссийском профессиональном 

конкурсе «Арктур» в 2016-2020 годах 

 

В 2016-2020годах во Всероссийском профессиональном конкурсе 

«Арктур» приняли участие более 770 педагогических работников организаций 

дополнительного образования детей. 

В результате проведенной оценки активности участия представителей 

организаций региональных систем дополнительного образования детей во 

Всероссийском профессиональном конкурсе «Арктур» за 5 лет были выявлены 

субъекты Российской Федерации: 

– с наибольшим количеством участников Конкурса:   

1. Краснодарский край - 79 

2. Самарская область - 42 

3. Оренбургская область -35 

4. Тюменская область - 35 

5. Крым Республика -32 

6. Ставропольский край - 25 

7. Волгоградская область - 22 

8. Новосибирская область -22 

9. Челябинская область - 22 

10. Тульская область - 21 

 

– участвовавшие в Конкурсе 1 раз: 

1. Республика Адыгея 

2. Смоленская область 

3. Республика Северная Осетия-Алания 

4. Кировская область; 

– не принимавшие участия в Конкурсе: 

1. Алтай республика 

2. Еврейская автономная область 

3. Ингушетия Республика 

4. Камчатский край 

5. Магаданская область 

6. Рязанская область 



7. Сахалинская область 

8. Томская область 

Информация об участниках, лауреатах и победителях Всероссийского  
профессионального конкурса  «Арктур» по субъектам РФ 
 

№

 

п

/

п 

Терр

итори

и 

2016 2017 2018 2019 

2020  

Метод

ист 

Пед. 

работн

ик 

Рук-ль Пед. 

програ

ммы 

ит

ого 

У Л П У Л 
П 

 
У Л П У Л П У Л П У Л П У Л П У Л П у/л/

п 

ИТОГО 

УЧАСТНИ

КОВ: 

1

3

1 

2

0  

1

2

8 

2

0  

1

0

3 

2

0  

9

8 

2

0  

5

3 

2

0 

 1

7

2 

2

0 

 2

6 

2

0 

 6

0 

2

0 

 771

/16

0/1

2 

ИТОГО 

РЕГИОНО

В: 

4

5 

1

8  

4

4 

2

0  

3

4 

1

8  

4

0 

1

7  

3

0 

1

6 

 5

1 

1

7 

 2

1 

1

8 

 3

4 

1

4 

 72/

53/

12 

1 

Адыге

я 

Респуб

лика 

1                 
 

  
  

  

            1/0/

0 

2 

Алтай

ский 

край 

4     1           1   

  

            6/0/

0 

3 

Алтай 

респуб

лика 

                      

  

             

4 

Амурс

кая 

област

ь 

1           1         

  

            2/0/

0 

5 

Архан

гельск

ая 

област

ь  

1 1   2               

  

   2         5/1/

0 

6 

Астра

ханска

я 

област

ь 

1     1           2 1 

  

   2         6/1/

0 

7 

Башко

ртоста

н 

Респуб

лика 

1 1   9     8 1 1     

  

1            19/

2/1 

8 

Белгор

одская 

област

ь 

      2 1             

  

2   3   1   2   10/

1/0 

9 

Брянс

кая 

област

1 1   2 1   1 1   1   

  

   1         6/3/

0 



№

 

п

/

п 

Терр

итори

и 

2016 2017 2018 2019 

2020  

Метод

ист 

Пед. 

работн

ик 

Рук-ль Пед. 

програ

ммы 

ит

ого 

ь 

1

0 

Бурят

ия 

Респуб

лика 

            1     1   

  

            2/0/

0 

1

1 

Влади

мирск

ая 

област

ь 

3           1 1   1 1 

  

   1      1   7/2/

0 

1

2 

Волгог

радска

я 

област

ь  

3           1     2   

  

5 1  8   2 1  1   22/

2/0 

1

3 

Волог

одская 

област

ь 

7 1         2         

  

   1   1 1     11/

2/0 

1

4 

Ворон

ежская 

област

ь  

3 1   3 1   2 1   2   

  

   2      1   13/

3/0 

1

5 

Дагест

ан 

Респуб

лика 

1                 1   

  

            2/0/

0 

1

6 

Еврей

ская 

автоно

мная 

област

ь 

                      

  

             

1

7 

Забайк

альски

й край 

      7           1   

  

   1   1 1  1   11/

1/0 

1

8 

Ивано

вская 

област

ь  

            1     1   

  

            2/0/

0 

1

9 

Ингуш

етия 

Респуб

лика 

                      

  

             

2

0 

Иркут

ская 

област

ь 

4     3 1   1         

  

   1         9/1/

0 



№

 

п

/

п 

Терр

итори

и 

2016 2017 2018 2019 

2020  

Метод

ист 

Пед. 

работн

ик 

Рук-ль Пед. 

програ

ммы 

ит

ого 

2

1 

Кабар

дино-

Балкар

ская 

Респуб

лика  

    
 

      1         

  

   4 1        5/1/

0 

2

2 

Калин

инград

ская  

област

ь 

6 2 1                 

  

   1         7/2/

1 

2

3 

Калмы

кия  

Респуб

лика 

1     1               

  

            2/0/

0 

2

4 

Калуж

ская 

област

ь 

3 1   2     1 1   1 1 

  

1 1  4 1 1 1 1  1 1  14/

7/1 

2

5 

Камча

тский 

край 

                      

  

             

2

6 

Карач

аево-

Черкес

ская  

Респуб

лика 

                      

  

1 1           1/1/

0 

2

7 

Карел

ия 

Респуб

лика 

1 1 1                 

  

            1/1/

1 

2

8 

Кемер

овская 

област

ь  

2     1     1 1   1 1 1 

   1         6/2/

1 

2

9 

Киров

ская 

област

ь 

      2               

  

            2/0/

0 

3

0 

Коми 

Респуб

лика  

                  1   

  

1 1  1      1   4/1/

0 

3

1 

Костр

омская 

област

ь 

1     5 1   2 1       

  

            8/2/

0 

3

2 

Красн

одарск

ий 

9     9 1   
3

8 
2   

1

5 
1 

  

   3 1  1 1  4 2 1 79/

8/1 



№

 

п

/

п 

Терр

итори

и 

2016 2017 2018 2019 

2020  

Метод

ист 

Пед. 

работн

ик 

Рук-ль Пед. 

програ

ммы 

ит

ого 

край  

3

3 

Красн

оярски

й край 

8 1   1 1         2 1 

  

2   2 1  1 1 1 1 1  17/

6/1 

3

4 

Крым 

Респуб

лика 

1           2     
1

1 
1 

  

2   1

1 

1  1 1  4 1  32/

4/0 

3

5 

Курга

нская 

област

ь 

      2               

  

1   3      1   7/0/

0 

3

6 

Курск

ая 

област

ь  

2     2 1 1       1   

  

   5 1 1       10/

2/2 

 

3

7 

Ленин

градск

ая 

област

ь 

                      

  

1         1 1  2/1/

0 

3

8 

Липец

кая 

област

ь  

1     2 1   1     2 1 

  

2 1  2      3 1  13/

4/0 

3

9 

Магад

анская 

област

ь 

                      

  

             

4

0 

Марий 

Эл 

Респуб

лика  

1           2 1       

  

   2      2 1  7/2/

0 

4

1 

Мордо

вия 

Респуб

лика 

4     1     1         

  

1            7/0/

0 

4

2 

Москв

а  
      2 1   2     1   

  

1 1  1

1 

1        17/

3/0 

4

3 

Моско

вская 

област

ь 

4     1           1   

  

   3 1 1    1   10/

1/1 

4

4 

Мурма

нская 

област

ь 

1     3               

  

   1         5/0/

0 

4

5 

Нижег

ородск

ая 

      1           3   

  

2 1  6   1 1  4   17/

2/0 



№

 

п

/

п 

Терр

итори

и 

2016 2017 2018 2019 

2020  

Метод

ист 

Пед. 

работн

ик 

Рук-ль Пед. 

програ

ммы 

ит

ого 

област

ь  

4

6 

Новго

родска

я 

област

ь 

                      

  

   1         1/0/

0 

4

7 

Новос

ибирс

кая 

област

ь  

2 1   7 1   4 1   3 2 1 

1   4 2     1   22/

7/1 

4

8 

Омска

я 

област

ь 

1 1   2 1 1           

  

   3 2        6/4/

1 

4

9 

Оренб

ургска

я 

област

ь 

4 1   7 1   4 1 1 6 2 

  

3 3 1 8 1  1   2 1  35/

10/

2 

5

0 

Орлов

ская 

област

ь 

2           1     1   

  

1 1  1 1     1 1  7/3/

0 

5

1 

Пензе

нская 

област

ь  

3     2           1   

  

1   3 1 1    1   11/

1/1 

5

2 

Пермс

кий 

край 

            2 1   3 1 

  

         1   5/2/

0 

5

3 

Примо

рский 

край 

      4     1         

  

      1 1  1   7/1/

0 

5

4 

Псков

ская 

област

ь  

      1               

  

1   1   1 1 1 2 1  6/2/

1 

5

5 

Ростов

ская 

област

ь 

3     8               

  

   2      1   14/

0/0 

5

6 

Рязанс

кая 

област

ь 

                      

  

             

5

7 

Самар

ская 

област

9 1   4 1   4 2   3 2 1 

7 2  9 2  3 2  3 1  42/

13/

1 



№

 

п

/

п 

Терр

итори

и 

2016 2017 2018 2019 

2020  

Метод

ист 

Пед. 

работн

ик 

Рук-ль Пед. 

програ

ммы 

ит

ого 

ь 

5

8 

Санкт-

Петер

бург и 

Ленин

градск

ая 

област

ь 

1 1   1 1 1       2   

  

1   2 1  1 1 1 3 2 1 11/

6/2 

5

9 

Сарат

овская 

област

ь 

5     2 1         2   

  

2 1  3   1 1     15/

3/0 

6

0 

Саха 

(Якути

я) 

Респуб

лика 

                  2 1 

  

      1 1     3/2/

0 

6

1 

Сахал

инская 

област

ь 

                      

  

             

6

2 

Сверд

ловска

я 

област

ь  

                      

  

1 1  6      1   8/1/

0 

6

3 

Севаст

ополь 
      1           1   

  

1 1           3/1/

0 

6

4 

Север

ная 

Осети

я-

Алани

я 

Респуб

лика 

      1               

  

            1/0/

0 

6

5 

Смоле

нская 

област

ь 

      1               

  

            1/0/

0 

6

6 

Ставр

опольс

кий 

край  

7 1   8 1         6 1 

  

   4         25/

3/0 

6

7 

Тамбо

вская 

област

ь  

            1 1 1 1   

  

            2/1/

1 



№

 

п

/

п 

Терр

итори

и 

2016 2017 2018 2019 

2020  

Метод

ист 

Пед. 

работн

ик 

Рук-ль Пед. 

програ

ммы 

ит

ого 

6

8 

Татарс

тан 

Респуб

лика  

4 2   4 1   1     3   

  

1   1   1 1  1   15/

4/0 

6

9 

Тверск

ая 

област

ь  

1           1         

  

   4         6/0/

0 

7

0 

Томск

ая 

област

ь 

                      

  

             

7

1 

Тульс

кая 

област

ь 

1           9 1   2   

  

2 2 1 5   1 1  1   21/

4/1 

7

2 

Тыва 

Респуб

лика 

      1               

  

   1         2/0/

0 

7

3 

Тюмен

ская 

област

ь  

7 1   3 1         
 

3 

 

1 

  

3   1

3 

1  2 1 1 4 4 1 35/

9/1 

7

4 

Удмур

тская 

Респуб

лика 

1                     

  

   1         2/0/

0 

7

5 

Ульян

овская 

област

ь  

      4     2 1   2   

  

   1         9/1/

0 

7

6 

Хабар

овский 

край 

      1 1   1 1   1   

  

1   1      1   6/2/

0 

7

7 

Хакас

ия 

Респуб

лика 

2                     

  

   3   1 1     6/1/

0 

7

8 

Челяб

инская 

област

ь  

2 1 1 1     1     2 1 

  

3 1  7 1  2 1  4 2  22/

7/1 

7

9 

Чечен

ская 

Респуб

лика 

                      

  

         1   1/0/

0 

8

0 

Чуваш

ская 

Респуб

лика  

            1 1   2 1 

  

1   4      1   9/2/

0 



№

 

п

/

п 

Терр

итори

и 

2016 2017 2018 2019 

2020  

Метод

ист 

Пед. 

работн

ик 

Рук-ль Пед. 

програ

ммы 

ит

ого 

8

1 

Яросл

авль 

област

ь 

                      

  

1 1 1 2      2 1  5/2/

1 

                                                                       

 

                                                                      
Отдел по вопросам общего образования 

аппарата Профсоюза 

                                                                                  

Отдел по связям с общественностью 

аппарата Профсоюза 
 


